SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 1a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE  DE 2013

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às quatroze horas, no Mini-1
auditório do Centro de Filosofia e Ciências Humanas – CFH, situado no Campus 2
Universitário Reitor João David Ferreira Lima, da Universidade Federal de Santa 3
Catarina – UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do 4
Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a presence dos seguintes conselheiros: 5
Prof. Paulo Pinheiro Machado – Diretor do CFH; Profa. Sônia Weidner Maluf - Vice-6
Diretora do CFH; Profa. Miriam Furtado Hartung – Chefe do Departamento de 7
Antropologia; Prof. Denilson Luis Werle – Subchefe do Departamento de Filosofia; 8
Prof. Clécio Azevedo da Silva – Subchefe do Departamento de Geociências; Prof. 9
Alexandre Busko Valim – Chefe do Departamento de História; Profa. Lígia Helena 10
Hahn Luchmann – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política; Profa. 11
Janice Tirelli Pontes de Sousa – Subchefe do Departamento de Sociologia e Ciência 12
Política; Profa. Evelyn Martina Schuler Zea – Subcoordenadora do Programa de Pós-13
Graduação em Antropologia Social; Prof. Selvino José Assmann – Coordenador do 14
Programa de Doutorado Interdisciplinar em Ciências Humanas; Prof. Alessandro 15
Pinzani – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; Profa. Eunice 16
Sueli Nodari – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História; Profa. Maria 17
Aparecida Crepaldi – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia; 18
Profa. Carmen Leontina Ojeda Ocampo Moré – Subcoordenadora do Programa de Pós-19
Graduação em Psicologia; Prof. Gabriel Coutinho Barbosa - Representantes do CFH na 20
Câmara de Extensão; Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de Graduação 21
em Ciências Sociais; Prof. Alberto Oscar Cupani – Coordenador do Curso de 22
Graduação em Filosofia; Profa. Patrícia Hadler Rodrigues – Subcoordenadora do Curso 23
de Graduação em Geografia; Profa. Aline Dias da Silveira – Coordenadora do Curso de 24
Graduação em História; Profa. Alessandra Larissa D’Oliveira Fonseca – Coordenadora 25
do Curso de Graduação em Oceanografia; Profa. Magda do Canto Zurba – 26
Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia; Profa. Joselma Tavares Frutuoso 27
– Subcoordenadora do Curso de Graduação em Psicologia, e Profa. Vânia Zikan 28
Cardoso – Coordenadora do Curso de Graduação em Antropologia. O Diretor agradeceu 29
a presença de todo e deu abertura a reunião, solicitando a inclusão do item 5. Informes 30
ao final da pauta,  contendo os seguintes itens: 5.1Pintura interna do CFH;  5.2 Reforma 31
da Sala de Leituras José Saramago e doação do acervo bibliográfico; e 5.3 Distribuição 32
de guias de afastamento de curta duração de docentes. Aprovada a inclusão dos 33
informes, iniciou-se a apreciação da pauta. 1. Redefinição dos requisitos para 34

inscrição nos concursos para Docente da UFSC, conforme a nova Legislação 35
Interna da UFSC sobre o ingresso na carreira do Magistério. O Diretor informou 36
que, conforme Memorando Circular 001/PROGRA/2013, de 24 de janeiro de 2013, a 37
data limite para aprovação no Conselho de Unidade dos pré-requisitos para o concurso 38
para a carreira de Magistério Superior é 06 de fevereiro de 2013. Considerando o art. 8º 39
da Lei 12.772 “O ingresso na Carreira no Magistério Superior ocorrerá sempre no 40
primeiro nível da Classe de Professor Auxiliar, mediante aprovação em concurso 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

público de provas e títulos. §1º No concurso de  que trata o caput, será exigido o 42
diploma de curso superior em nível de graduação”. Caso o Departamento não manifeste 43
a graduação requisito até a data limite, a graduação será deixada em aberto. Após 44
discussão, foram aprovados os seguintes pré-requisitos: Departamento de Filosofia: 45
Processo: 23080.058623/2012-76: Área/Subárea de Conhecimento: 46
Filosofia/Epistemologia. Requisitos para provimento no cargo: Título de Graduação em 47
Filosofia. Processo: 23080.058604/2012-40: Área/Subárea de Conhecimento: 48
Filosofia/Lógica. Requisitos para provimento no cargo: Título de Graduação em 49
Filosofia. Departamento de Psicologia: Processo: 23080.049955/2012-60: 50
Área/Subárea de Conhecimento: Psicologia/ Tratamento e Prevenção Psicológica. 51
Requisitos para provimento no cargo: Título de Graduação em Psicologia – Habilitação: 52
Formação Psicólogo. Departamento de Geociências: Processo: 23080.060641/2012-53
18: Área/Subárea de Conhecimento: Oceanografia/Oceanografia Física. Requisitos para 54
provimento no cargo: Título de Graduação nas áreas das Engenharias ou Oceanografia 55
ou Oceanologia ou Física ou Meteorologia. Processo: 23080.060654/2012-97: 56
Área/Subárea de Conhecimento: Oceanografia/Oceanografia Química. Requisitos para 57
provimento no cargo: Título de Graduação em Oceanografia ou Oceanologia ou 58
Química ou Bioquímica-Farmácia ou Biologia ou Biologia Marinha ou Ecologia ou 59
Geologia. Departamento de História: Processo: 23080.023660/2010-00: Área/Subárea 60
de Conhecimento: História/História Antiga e Medieval. Requisitos para provimento no 61
cargo: Título de Graduação em Ciências Sociais ou Filosofia ou História ou Letras. 62
Processo: 23080.023658/2010-22: Área/Subárea de Conhecimento: História/História 63
das Relações Internacionais. Requisitos para provimento no cargo: Título de Graduação 64
em Ciência Política ou Ciências Sociais ou Economia ou Geografia ou História ou 65
Relações Internacionais. Processo: 23080.047959/2012-11: Área/Subárea de 66
Conhecimento: História/História do Brasil Colônia. Requisitos para provimento no 67
cargo: Título de Graduação em Antropologia ou Ciências Sociais ou Economia ou 68
Geografia ou História. Departamento de Antropologia: Processo: 69
23080.060506/2012-72: Área/Subárea de Conhecimento: Museologia /Conservação de 70
Bens Culturais. Requisitos para provimento no cargo: Título de Graduação em 71
Museologia, ou em outras graduações com Mestrado e/ou Doutorado em Museologia, 72
em conformidade com a Lei 7287. Processo: 23080.060532/2012-09: Área/Subárea de 73
Conhecimento: Museologia/Gestão de Acervos. Requisitos para provimento no cargo: 74
Título de Graduação em Museologia, ou em outras graduações com Mestrado e/ou 75
Doutorado em Museologia, em conformidade com a Lei 7287. Processo: 76
23080.060527/2012-98: Área/Subárea de Conhecimento: Museologia/Teoria e 77
Comunicação Museológica. Requisitos para provimento no cargo: Título de Graduação 78
em Museologia, ou em outras graduações com Mestrado e/ou Doutorado em 79
Museologia, em conformidade com a Lei 7287.  2. Portarias. 2.1Aprovada a Portaria n. 80
157/CFH/2012 que designa os Professores Maria Bernadete Ramos Flores 81
(Departamento de História), Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia e Ciência 82
Política), e João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências), para sob a 83
presidência da primeira, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder 84
à avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para 85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Professor Associado II, da Professora Beatriz Gallotti Mamigonian, do Departamento 86
de História. 2.2 Aprovada a Portaria n. 158/CFH/2012 que designa os Professores 87
Titulares Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia e Ciência Política), Alberto 88
Oscar Cupani (Departamento de Filosofia) e Silvio Paulo Botomé (Departamento de 89
Psicologia) para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a 90
finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de 91
Professor Associado II para Professor Associado III, do Professor Fernando Ponte de 92
Sousa, do Departamento de Sociologia e Ciência Política. 3. Processos. 3.1Processo n. 93
23080.000395/2012-45. Homologação de Ad Referendum da aprovação de relatório 94
final do afastamento para capacitação do Prof. Elson Manoel Pereira, do Departamento 95
de Geociências, na Universidade do Quebec em Montreal, no período de 12/04/2012 a 96
31/05/2012. Após realizada a leitura, foi homologada a solicitação do requerente. 3.2 97
Processo n. 23080.060393/2012-13. Solicitação de afastamento para Pós-Doutorado - 98
Portugal/França do professor Silvio Marcus de Souza Correa. Conselheira Relatora: 99
Profa. Miriam Furtado Hartung. Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é 100
favorável ao retorno do processo ao departamento de origem para esclarecimentos, 101
considerando as diferentes datas de afastamento encontradas nos diferentes pareceres 102
juntados ao processo. 3.3 Processo n. 23080.053930/2012-61. Solicitação de 103
afastamento para Pós-Doutorado – SP do professor Abel Silva Borges. Conselheiro 104
Relator: Prof. Gustavo Andres Caponi. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o 105
qual é favorável ao afastamento para pós-doutorado ao Professor Abel Silva Borges, do 106
Departamento de História, por 12 (doze) meses, a partir de 01/03/2013, no Brasil, junto 107
à UNESP-PPG Educação Escolar Campus Araraquara, SP. 3.4 Processo n. 108
23080.055676/2012-35. Assunto: Progressão Funcional horizontal da Classe de 109
Professor Associado III para Professor Associado IV do Professor Ricardo Virgilino da 110
Silva. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 3.5 Processo n. 111
23080.058238/2012-29. Assunto: Progressão Funcional horizontal da Classe de 112
Professor Associado III para Professor Associado IV da Professora Janice Tirelli Ponte 113
de Sousa. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 3.6 Processo n. 114
23080.059991/2012-31. Assunto: Progressão Funcional horizontal da Classe de 115
Professor Associado III para Professor Associado IV da Professora Sônia Weidner 116
Maluf. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 3.7 Processo n. 117
23080.045587/2011-08. Assunto: Progressão Funcional horizontal da Classe de 118
Professor Associado II para Professor Associado III da Professora Elizabeth Farias da 119
Silva. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 3.8 Processo n. 120
23080.000137/2013-40. Requerente: Departamento de Desenvolvimento de Pessoas. 121
Assunto: Redistribuição de Luis Felipe Bellintani da UFSC para UFF. Conselheira 122
Relatora: Profa. Alessandra Larissa D’Oliveira Fonseca. Aprovado o parecer da 123
conselheira relatora, o qual é favorável à redistribuição do requerente. 4. Assuntos 124
Gerais. 4.1 Distribuição do espaço físico do Laboratório Experimental de Psicologia. O 125
Diretor relatou ao Conselho a liberação do espaço da Fazendinha após o fechamento do 126
Laboratório Experimental de Psicologia e retirada completa de acervo e móveis, que 127
deverá ocorrer até o final de Maio/2013.  Após esse período, o espaço será utilizado 128
temporariamente para alojar parte das salas do anexo do Bloco C no período de reforma. 129

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Após discussão, deliberou-se pela designação de uma Comissão de Espaço Físico do 130

CFH para resgatar o histórico de ocupação do espaço da Fazendinha, os acordos 131
definidos em gestões anteriores para o referido espaço e definição de um projeto de 132
ocupação após sua liberação. 4.2 Comissão de Seleção Probolsas/2013. O Diretor 133
informou o recebimento do Memorando Circular n.º 11/2013/PROEX, de 31 de janeiro 134
de 2013, que solicita a indicação dos membros da Comissão Probolsas/2013 do CFH. 135
Após discussão, foi deliberado pela indicação de um representante por 136
Departamento de Ensino, a ser informado à Secretaria do CFH até 14/02/2013.  5. 137
Informes. 5.1Pintura interna do CFH. O Diretor informou que a empresa AZ Serviços, 138
contratada pela UFSC para executar serviços de pintura, está realizando no CFH a 139
pintura de salas de aula e outras dependências. 5.2 Reforma da Sala de Leituras José 140
Saramago e doação do acervo bibliográfico para a BU. O Diretor informou que foi 141
realizada uma avaliação técnica do anexo do Bloco C do CFH, local em que está 142
instalada a Sala de Leitura José Saramago, sendo constatada a necessidade de 143
levantamento da estrutura que rebaixou sete centímetros desde sua construção. Segundo 144
o técnico que fez a avaliação, o anexo não precisa ser interditado até a reforma. Além da 145
estrutura, a reforma da Sala de Leitura prevê a revisão de seu projeto organizacional. 146
Considerando a impossibilidade normativa de transformar a Sala de Leitura em uma 147
Biblioteca Setorial, a inclusão do acervo bibliográfico na base PERGAMUM das 148
Bibliotecas da UFSC não pode ser consolidada. Após discussão, o Diretor solicitou aos 149
Chefes de Departamento que incluam na pauta dos Colegiados a doação do acervo 150
bibliográfico da Sala de Leitura José Saramago para a BU, sendo este assunto pauta da 151
próxima reunião do Conselho de Unidade. Ainda, foi solicitada à Direção do CFH 152

que providencie junto ao DOMP um Laudo Técnico que ateste a possibilidade de 153
acesso ao anexo do Bloco C até o início das obras. 5.3 Distribuição de guias de 154
afastamento de curta duração para servidores. O Diretor informou que foram 155
distribuídos nos escaninhos dos Departamentos alguns guias contendo os procedimentos 156
para solicitação de afastamentos de curta duração para servidores. Nada mais havendo a 157
tratar, às dezessete horas e trinta minutos, deu-se por encerrada a reunião ordinária, da 158
qual eu, Elaine Thais da Silva Lima, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, 159
após lida, será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, seis de fevereiro 160
de dois mil e treze. 161

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Profa. Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima...........................................................